ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

8 августа 2023 года г. Саратов

Саратовский областной суд в составе:

председательствующего судьи Гоголевой С.В., 

при секретаре Кравченко И.Н.,

с участием государственного обвинителя - прокурора отдела прокуратуры Саратовской области Кузовкина М.Г.,

подсудимого ФИО1,

его защитника-адвоката Бровкина А.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, не состоящего в браке, детей не имеющего, официально не работавшего, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил: 

незаконное производство прекурсоров наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере;

незаконное хранение прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере; 

незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 28 мая 2022 года в г. Саратове лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо № 1), зная, что лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо № 2), получает регулярный доход в результате незаконного оборота наркотических средств, сообщило последнему о своих намерениях и готовности осуществлять незаконное производство прекурсоров наркотических средств организованной группой в особо крупном размере и наркотических средств организованной группой в особо крупном размере, о чем в последствии было сообщено лицу № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо № 3). 

С целью реализации преступного умысла между участниками организованной группы был разработан план и распределены роли, согласно которым:

- лицо № 3 должно было подыскать оборудование, химические реактивы и прекурсоры, необходимые для серийного производства прекурсоров наркотических средств и наркотического средства, обеспечивать осуществление тайниковых закладок в различных местах на территории Саратовской области с подысканным оборудованием, химическими реактивами и прекурсорами для их последующего использования участниками преступной группы при серийном незаконном производстве прекурсоров наркотических средств и наркотического средства, при помощи используемых в целях конспирации доступных интернет-приложений сообщать лицу № 2 местонахождение оборудованных тайниковых закладок с оборудованием, химическими реактивами, прекурсорами, выплачивать участникам преступной группы денежные средства за выполненные ими функции в рамках разработанного плана, при помощи используемых в целях конспирации доступных интернет-приложений предоставлять участникам организованной группы инструкции, необходимые для оборудования лаборатории и незаконного производства прекурсоров наркотических средств и наркотического средства, осуществлять общее руководство деятельностью преступной группы и в случае необходимости изменять и дополнять роли членов преступной группы;

- лицо № 2 должно было после получения при помощи используемых в целях конспирации доступных интернет-приложений от лица № 3 информации о местонахождении тайниковой закладки с оборудованием, химическими реактивами, прекурсорами, необходимыми для серийного производства прекурсоров наркотических средств и наркотических средств, лично или посредством иной тайниковой закладки передать указанные предметы лицу № 1 для дальнейшего использования в преступной деятельности, при помощи интернет-приложений предоставлять участникам организованной группы инструкции, необходимые для оборудования лаборатории и незаконного производства прекурсоров наркотических средств и наркотического средства, в случае необходимости обеспечивать поддержание связи и обмен информацией о ходе преступной деятельности между лицами № 3 и № 1, привлекать в состав преступной группы иных лиц, и определять их роли; 

- лицо № 1 должно было подыскать жилое помещение для осуществления незаконного производства прекурсора наркотического средства и наркотического средства, после получения от лица № 2 при помощи интернет-приложений информации о местонахождении тайниковой закладки с оборудованием, химическими реактивами, прекурсорами, перевезти их в подысканное жилое помещение для дальнейшего использования в преступной деятельности, при необходимости приобрести дополнительные инструменты и оборудование, после перевозки оборудования, химических реактивов и прекурсоров оборудовать в подысканном помещении лабораторию и осуществить в ней незаконное производство прекурсора наркотического средства а также наркотического средства, в случае необходимости помощи в выполнении своих преступных ролей привлекать в состав преступной группы иных лиц и определять их роли. 

Все члены организованной группы знали о ее функционировании, направленности, целях и задачах, разделяли преступные намерения друг друга и одобряли их, были осведомлены о роли и функциях каждого из членов организованной группы, сформированная лицами № 1, № 2 и № 3 преступная группа характеризовалась стабильностью состава участников группы, наличием заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций и ролей между соучастниками при подготовке к преступлению, длительностью подготовки преступления, разработанными способами конспирации и большим временным промежутком существования группы.

Действуя в соответствии с распределенными ролями, лицо № 3 не позднее 28 мая 2022 года организовал на территории Саратовской области тайниковую закладку, в которой находились оборудование, химические реактивы и прекурсоры, необходимые для серийного незаконного производства прекурсоров наркотических средств и наркотических средств, после чего при помощи используемых в целях конспирации интернет-приложений сообщило лицу № 2 информацию о месте нахождения данной тайниковой закладки с указанными предметами и веществами. 

29 мая 2022 года лицо № 2 и привлечённое им в соответствии со своими полномочиями по подысканию дополнительных членов преступной группы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо № 4), действуя в составе организованной группы по незаконному производству прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере и наркотических средств в особо крупном размере, на автомобиле перевезли подысканные лицом № 3 оборудование, химические реактивы и прекурсоры из тайниковой закладки, расположенной на территории Саратовской области, в арендованный ранее гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> Б.А., за торговым центром, б/н, имеющего кадастровый № и условное обозначение № в блоке № 

<

данные изъяты> (далее гаража), о чем в период времени с 29 мая 2022 года по 15 июня 2022 года лицо № 2 сообщило лицу № 1. 

Кроме того, в период с 01 по 14 июня 2022 года в г. Саратове лицо № 1, действуя в составе организованной группы, нуждаясь в помощи ФИО1, сообщил ему разработанную преступную схему организованной группы и роли ее членов, и предложило ФИО1 вступить в состав организованной группы, на что последний согласился.

После этого, 15 июня 2022 года лицо № 1 арендовало жилой дом по адресу: 

<

адрес>, расположенный на территории земельного участка с постройками (далее 

<

адрес>), куда вечером 15 июня 2022 года совместно с ФИО1, не осведомленным на тот момент о противоправности своих действий, на автомобилях перевезло из вышеуказанного гаража в дом на земельном участке 

<

адрес>, приобретенные лицом № 3 и оставленные в гараже лицами № 2 и № 4 оборудование, химические реактивы и прекурсоры, необходимые для серийного незаконного производства прекурсоров наркотических средств и наркотических средств.

После этого в период с 15 июня 2022 года по 23 июня 2022 года лицо № 1, действуя в составе организованной группы, сообщило ФИО1 о том, что привезенные ими 15 июня 2022 года вышеуказанные предметы необходимы для незаконного производства прекурсоров наркотических средств и наркотических средств, а также определило его роль, согласно которой ФИО1 должен был оказывать ему содействие в приобретении дополнительных инструментов и оборудования для незаконного производства прекурсоров наркотических средств и наркотических средств и по мере необходимости помогать ему в процессе незаконного производства прекурсоров наркотических средств и наркотических средств. 

В продолжение реализации своего преступного умысла в период с 15 июня по 23 июня 2022 года лицо № 3, действуя в составе организованной группы, по просьбе лица № 1, при помощи интернет-приложений через лицо № 2 предоставило лицу № 1 инструкцию, необходимую для оборудования лаборатории и незаконного производства прекурсоров наркотических средств, в том числе прекурсора наркотического средства – 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (ВК-4), и наркотических средств, в том числе смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон).

Далее в период времени с 23 июня по 28 июля 2022 года ФИО1 и лицо № 1, действуя в составе организованной группы приобрели на территории города Саратова недостающие предметы, необходимые для незаконного производства прекурсоров наркотических средств и наркотических средств, а также использовали различные предметы, находившиеся в 

<

адрес>.

После этого, в период с 08 по 13 июля 2022 года лица № 1 и № 2, находясь на территории города Саратова, при помощи интернет-приложений договорились с лицом № 3, что производство прекурсоров наркотических средств и наркотических средств будет завершено не позднее 08 августа 2022 года, после чего 14 июля 2022 года лицо № 3 посредством платежного сервиса «Интикол» и банковских переводов через банковские карты ПАО «Сбербанк» перевел на находившиеся в пользовании лица № 1 банковские карты денежные средства в общей сумме 1 350 000 рублей в качестве оплаты за выполнение им отведенных ролей в рамках организованной группы. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел лицо № 3 не позднее 28 июля 2022 года организовало в непосредственной близости от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> тайниковую закладку с химическими реактивами и прекурсорами, необходимыми для серийного незаконного производства прекурсоров наркотических средств и наркотических средств и сообщило лицу № 2 информацию о месте ее нахождения. 

Далее лицо № 2 при помощи используемых в целях конспирации интернет-приложений не позднее 28 июля 2022 года сообщило лицу № 1 информацию о месте нахождения тайниковой закладки с указанными предметами и веществами. 

После чего в период с 28 июля 2022 года до 01 часа 22 минут 29 июля 2022 года лицо № 1 совместно с иным лицом, не осведомленным о преступных намерениях лица № 1, на автомобиле перевезли из неустановленного места в непосредственной близости от 

<

адрес>, приобретенные лицом № 3 химические реактивы и прекурсоры, необходимые для серийного незаконного производства прекурсоров наркотических средств и наркотических средств.

29 июля 2022 года лицо № 1 и ФИО1 приобрели в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, полимерную емкость конусовидной формы с полимерной крышкой, которую лицо № 1 на автомобиле перевезло в 

<

адрес>. 

После этого в период с 30 по 31 июля 2022 года лицо № 1 и ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя в соответствии с полученными от лица № 3 через лицо № 2 инструкциями, установили приобретенное ими вышеуказанное оборудование, тем самым создав лабораторию для незаконного производства прекурсоров наркотических средств и наркотических средств. 

После этого 01 августа 2022 года ФИО1 и лицо № 1, находясь в 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы с лицами № 2, № 3 и № 4, используя специальное лабораторное оборудование и иное оборудование, химические реактивы и прекурсоры, путем химического синтеза незаконно произвели прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (ВК-4) массой не менее 3,83 грамма, а также жидкость, содержащую прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (ВК-4) и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 30 800 грамм, что в общей массе 30 803,83 грамма является особо крупным размером.

Кроме того, в период с 02 августа 2022 года по 23 часа 05 минут 03 августа 2022 года, продолжая действовать совместно и согласованно в составе организованной группы с лицами № 2, № 3 и № 4, лицо № 1 и ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, используя специальное лабораторное оборудование и иное оборудование, химические реактивы, прекурсоры и произведенный прекурсор наркотических средств, путем химического синтеза, незаконно произвели: наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 2 410,71 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (ВК-4) массой не менее 755,8 грамма; наркотическое средство – жидкость, содержащую наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (ВК-4) и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общая масса сухого остатка которой составляет не менее 1 120 грамм; наркотическое средство – жидкость, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон вещество ФИО2 и прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (ВК-4), общая масса сухого остатка которой составляет не менее 380 грамм, а всего общей массой 4 666,51 грамма, что является особо крупным размером. 

В ходе производства оперативно-розыскного мероприятия 04 августа 2022 года в 

<

адрес> вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, в период времени с 01 августа 2022 года до 23 часов 05 минут 03 августа 2022 года, действуя совместно и согласовано ФИО1 и лицо № 1, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, расположенном на территории земельного участка с адресом: 

<

адрес>, 

<

адрес> незаконно хранили в особо крупном размере произведенные ими же прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (ВК-4) массой не менее 3,83 грамма, а также жидкость, содержащую прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (ВК-4) и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 30 800 грамм, что в общей массе 30 803,83 грамма является особо крупным размером.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым 23 июня 2023 года в соответствии со ст. ст. 317.1, 317.2 и 317.3 УПК РФ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 

<

данные изъяты>).

Заключенное с подсудимым досудебное соглашение соответствует требованиям, указанным в ст. ст. 317.1 - 317.3 УПК РФ.

В процессе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Поскольку государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений и, удостоверившись, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении подсудимого ФИО1

Как видно из пояснений государственного обвинителя, при производстве предварительного следствия ФИО1 дал подробные показания, изобличающие не только его самого, как участника организованной группы, но и других участников организованной группы, о совершенных преступлениях, назвав участников и исполнителей конкретных преступлений, участником которых он был сам и по которым ему предъявлено обвинение по настоящему делу.

В результате сотрудничества ФИО1 органы предварительного следствия получили доказательства, изобличающие других лиц в совершении ими особо тяжкого преступления, не считая участия в организованной группе.

Выслушав позицию государственного обвинителя, пояснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, в том числе полученными и при активном содействии подсудимого, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника. 

Поэтому суд постановляет настоящий обвинительный приговор в отношении подсудимого ФИО1 и назначает ему наказание с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, с учетом позиции государственного обвинителя и установленных по делу фактических обстоятельств, суд приходит к следующему.

Действия подсудимого ФИО1 по факту незаконного производства прекурсоров наркотических средств, организованной группой в особо крупном размере, суд квалифицирует по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по факту незаконного хранения прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ. 

Действия подсудимого ФИО1 по факту незаконного производства наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, суд квалифицирует по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Психическое состояние подсудимого судом проверено. На учете у врача-психиатра ФИО1 не состоит и не состоял ранее. Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № 

<

данные изъяты> года ФИО1 каким-либо психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими в период, относящийся к инкриминируемому ему правонарушению. В отношении инкриминируемого ему деяния он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркомании не выявлено, в связи с чем в лечении от наркомании, медицинской или социальной реабилитации он не нуждается (том 

<

данные изъяты>).

С учетом изложенного, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства по всем эпизодам активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228.3 УК РФ.

При этом суд учитывает состояние здоровья ФИО1, его молодой возраст, его роль в совершении преступлений, а также, что он положительно характеризуется, до задержания не официально, но работал.

Однако, учитывая обстоятельства дела, общественную опасность и тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, данные личности, суд считает, что его исправление и перевоспитание могут быть достигнуты лишь с назначением наказания в виде лишения свободы, отбытие которого в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Вместе с тем, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228.4 УК РФ, поскольку полагает, что его исправление будет достигнуто назначением основного наказания.

Учитывая обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные его личности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкие, а также для назначения ему наказания с применением положений ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Решая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого, суд, учитывая сведения о его личности, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, считает необходимым оставить существующую меру пресечения, так как в случае ее изменения на иную, не связанную с заключением под стражу, он может скрыться от правосудия.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года; 

- по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев;

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время его содержания по стражей с 15 августа 2022 года, то есть со дня фактического задержания, до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - содержание под стражей. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в том числе в камере хранения СО УФСБ России по Саратовской области, оставить по месту их хранения до вступления в законную силу решения по уголовному делу в отношении иных лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Четвертого апелляционного суда общей юрисдикции через Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В течение 15 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья С.В. Гоголева